res Iohannis Tiengij Medici Amstelrodami, qui eo tempore quo ipse Italiam accederem, mortui erant, nequaquam cassiam in prægnantibus dandam consulebant. Idem & Elideus præceptor meus Bononiæ, si quis alius in praxi exercitatissimus, sentiebat. Eaque de causa præstantiorem medicinam in hoc casu non inueniri, quàm mannam ipsam, proponebam: & licet aliquo modo in bilem verteretur, cum aqua endiuia, vt melius refrigerādo feces educeret, daremus. Alia autem pharmaca minus hîc conuenire dicebam, cùm prægnans foret in principio, & nondum grauida ad tertium mēsem progressa; propterea ex alio pharmaco existente fortiore facile abortiri posset, iuxta decretum Hippoc. qui iussit lib. 5. aphor. 29. grauidas purgari debere, turgente materia à quarto mense vsque ad septimum, minus verò has recentiores autem (inquit idem) & seniores vereri oportet: de qua re latius in scholio subsequenti. Cùm itaque quinque septimanæ adhuc superessent, antequam ad quartum perueniret mensem: tutius esse duximus vt leuiori medicamento id præstaremus. Et sic tandem communi consilio, medico nostris rationibus acquiescente ℥j. β. mannæ selectissimæ, in ℥ij. β. aquæ endiuia, vt portio breuior esset, ne nauisabunda euomeret, dedimus. Nam vomitus faciliè abortum prouocat. Medicus præsens libenter dosim ad ℥ij. auxisset, sed quia debilior, sat fuit. qua dosi cum vxor mea charissima Eua Teylingia, deploratè inflammatione vteri laborans mense Iulio præcedente accepisset, quatuor secessus habuit, corruptos atque biliosos, cum maxima alleuiatione: eodem modo & hæc prægnans, cùm hora tertia à prandio sumpisset, ter biliosa eaque liquida, fœ-

Q 3 tentia

tentia deiecit, vt se postea multò leuiorem diceret. Vigesimo septimo Septembris iterum vnà ad eam redeuntès cùm febris adhuc continuò affligeret, & plethora afficeretur, satisque carnosa foret, missione sanguinis affueta, facie rubicunda, venisque apparentibus, communi consilio, rationibus persuasa, sexto die ab initio morbi sectionem venæ admisit. Et in prægnante extractæ sunt vnciæ quatuor (de qua re latius in scholio dicturi sumus) & bene tulit, vt deinde melius habere cœperit. Vigesimo octauo die Septembris cùm ad eam reuersi fueramus, qui erat septimus dies ab initio morbi, & facta est crisis per alui fluxum, cùm multa biliosa deiceret, & quædam etiam euomuerit signis coctionis præcedentibus: octauo deinde die melius habuit, nec nono die febris vehemens fuit, & cùm in declinatione sudasset, amplius non febricitauit, & fuit perfectè sanata. Post exhibitam potionem ex manna bis adhuc cœpit syrupum præscriptum, & ad roborationem ac alterationem utebatur condito in superficie foliis auri obducto ex conferua viol. borag. manus Christi compositione cum perlis (vt vocant) corticibus citri, syrupo de acetos. citri adiectis. interim ad maiorem refrigerationem, lumbi tum hepar inungebantur vnguento rosaceo descript. mesue. Nonno die sanitati omnino restituta fuit.

S C H O L I A.

Quando euacuatio debet præcedere venæ sectionem & quando subsequi debet.

QUOD autem in hac nobili muliere prius bilem eduixerimus cum manna, deinde ad venæ sectionem peruenerimus, id secundum canones medicorum illustrium factum est. Vult autem Arculanus suo tempore egregiè in praxi versatus, vbi sanguis aut bilis aut alius humor aqua-

liter

liter dominantur, vel sanguis alius superet, vt curatio à vena sectione initium sumat, postea verò bilis euacuetur. Si verò sint permixti humores, ac apti sunt cum sanguine educi, à phlebotomia incipiendum erit: vbi verò sunt permixti, neque apti sunt cum sanguine vt educantur, ab euacuatione predominantis humoris cum pharmaco initium curationis aggrediendum est, deinde vena secanda. Et ita de quocunque humore cum sanguine peccante dicendum. Si verò alius humor cum bile abundet, ambo simul euacuandi, & ille magis qui dominatur. Si verò bilis equaliter dominetur, ea ipsa magis euacuanda: hæc enim magis suspecta & ceteris paribus euacuationi magis parata. Idem de aliis humoribus dicendum inuicem permixtis, semper enim is, qui magis dominatur ac digestus sit, & de quo plus timetur, magis est euacuandus. Hanc tamen rationem Montanus videtur refellere, qui etiam ex mente Galeni hanc ponit regulam, si fuerit dominium paucum humoris cum sanguine, sitq; illius parua substantia à natura sanguinis, debemus tunc mittere sanguinem, non tamen tantum, quatum si fuerit dominium multum sanguinis. Si autem multum discesserit à natura sanguinis, adhuc parcius: si verò plurimum, non debemus tunc sanguinem educere, sed euacuare. Itaque tres sunt conditiones, parum, multum, & plurimum, pro regula. Causam huius vide apud Montanum. Alia etiam regula est apud Galenum: vel humores sunt imprimis venis circa hepar in mesaricis, quæ ventriculum, splenem, intestina circundant: tunc ante sanguinis missionem vacuandum est. & sic in fundo ventriculi vel in intestinis quoque euacuandum. si sunt in aliis venis commixti sanguine, & crudi, prius concocti & euacuati, demum sanguis mittendus est: si verò limosi, adusti, non est mittendus sanguis, & hæc sermone lucidiore declarantur 5. meth. De Curatione catharri. Vbi enim limosi sunt

Supra Rhaf.
cap. De curat. cephalæ
ex bile.

In commeto
supra Rhaf.
cap. De dolore capitis
ex materia
biliosa.

Q 4

humo-

humores in venis, non est mittendus sanguis, sed prius euacuandi sunt, vt sanguis mundificetur. Aia plurima eaq; vtilissima de hac re vide apud Montanum lectione 4. supra Rhasem, & Langium medicum praestantissimum epist. 17. lib. 1. in qua & minoratiua pharmaca auctoritate Alexandri Tralliani & Actuarij commendat. Idem cum humores essent in intestinis crudi, & venis mesaraicis, & tribus diebus sponte hac agra non deiecisset aluum, hac quidem ratione primo euacuauimus leniter, deinde commodè sanguinem detrabere iussimus. Et licet in praegnantibus admodum periculosa vtraque sit euacuatio, ita vt Hippoc. grauidas purgari turgente materia à quarto mense vsque ad septimum iusserit: minus verò has: recentiores & seniores vereri oportet: & cum tria sint tempora foetus, triplices quoque causas Gal. in comment. adducit, quod in principio facile abortum patiuntur ob teneritatem, sicuti fructus cum prius incipiunt, vel poma arboribus minus adherent, sed vento faciliè labuntur, in medio verò difficulter decidunt, in fine faciliè ob maturitatem. Et sic Hippocrates purgationes concedit in medio tempore, quia tunc fortiores, & sic minus sunt periculosa. Non tamen prohibet alijs temporibus non posse fieri per lenientia. Et quamuis curatio in feb. acutis seu continuis praegnantibus sit difficilis & periculosa vt ex comment. Gal. liquet 3. lib. 1. Hippoc. De morbis vulgaribus, sunt tamen ipsa medicanda, ne moris nomine medicus accusetur. Primum quidem mensibus (vt ad longum docet Benedictus Faeninius praeceptor meus charissimus) ne vincula foetus rumpantur, eò quòd tenuia sint ex purgatione violenta, lenientia tamen conceduntur, qualia sunt manna thamarindi, pruna, rhabar. in propria substantia & non in infusione. Quarto, quinto, sexto & septimo mense minus est periculi, licet mitiora etiam tunc conueniant: in vltimis tribus mensibus

Virum praegnantibus euacuatio & vena sectio conueniant.

Comento supra 1. aph. lib. 4.

sibus, etiam lenientibus vti poterimus. Cum autem simpliciter Hippocrates dicit, sunt medicanda, id quoque intelligendum est de sanguinis missione, interim cum quadam cautione, vt de purgatione dictum est. Et iteod aphor. 30. lib. 5. semper veritatem non habet. Mulierem vtero gerentem capi ab aliquo morbo acuto, lethale est: nam experientia comprobatur, quod aliquando, si recte medicentur. At licet hoc ex natura morbi acuti contingat, vbi cogimur vti tenuiori dieta, vel ex seuitie morbi acuti & accidentium, atque tunc sit lethale: non tamen necessario, verum magna ex parte, qua ratione Hippocrates dixit lethale esse. Prætere a quod Hippocrates pronuntiauerit, quod mulier vtero gerens sanguine misso ex vena abortit, & magis si factus sit maior, eo quod alimento destituitur fœtus, ob quam sanæ causam victum tenuem non sine periculo obseruari aiunt. Ceterum sicut in breui abstinentia, dum reliqua consentiunt, nihil est periculi, iudem nec in parca sanguinis detractioe, cum cetera suadent; nempe morbi magnitudo, facultas vicens, & ætas florens, sanguinem partiendo, vt Gal. susdet De curat. per sanguinis missionem cap. 12. intermedijs temporibus pregnantem nutriemus. Hoc modo præceptores mei Elideus & Benedictus Fauentinus sectionem vene adhibebant, & Iacchinus ille doctissimus hunc aphorismum exponens, aut veteres de vena sectione intellexisse maiori, qua libram seu selibram extraherent, non autem paucam extractionem: nam sanguinem mittere, non secus atque vnumquodque aliud remedium, magnam plus & minoris differentiam habet. Intellexerunt de ea qui nota digna sit, quam nimirum sanguinis missionem iure dicas. Illas enim aded parcas, imò exiguas detractioes, quibus vulgo nostri medici vtuntur, ne scarificationis quidem nomine dignati forent, vti ex mensuris quas aliquando pro exemplo ponunt, conicere est.

Verum sanguinis missio conueniat in prægnantibus.

Iacchinus.

Q 5

est.

250 OBSERVAT. DE FERRIB.

*est. Quod verò hæc Galeni & veterum mens sit, inde con-
iici potest in libello De scarificatione. Inutile (inquit) est
bis per annum venam secare : prohibere tamen qualem-
cumque sanguinis detractionem non decuit, qui eadem
quoque die iterari venæ sectionem aliquando suadet. De
integris igitur & effatu dignis vacationibus necesse est
dixisse. Si igitur ætas, & corporis habitus, victusq, qui
præcessit, vna & cali status consentiant, quis dubitabit ob-
secro, prægnanti sanguinem mittere: quanquam parcius id
fiet. Sic nos profecto plurimas vidimus, multas quoque vi-
dere amici, vel pleuriti, vel pulmonia, vel angina, alioue
quopiam acuto morbo correptas, non modo abortum per-
pessus non esse, sed evidentissimam utilitatem ex venæ se-
ctæ sensisse, non solum in mediis mensibus, in quibus Hip-
pocrates fieri suadet, verum etiam in primis & ultimis.
Sic mulieri Alcmariana, cui nomen Remula erat annorum
viginti quatuor, cum sanguinea & robusta esset, anno
1549. mense Octobri cum sauisima pleuritide laboraret
in ultimo mense partus, hoc est, in principio noni mensis,
sanguinem ad uncias quatuor ex basilica vena eiusdem la-
teris, detrahere iussimus, & conualuit. Aliud exemplum
continua tertiana in prægnante curata subiiciemus.*

OBSERVATIO XXIX. DE CONTI-
NVA TERTIANA GRAVISSIMA IN
prægnante ex venæ sectione curata.

MARGARETA Adriani vxor illius Iodoci
Gherardi cereuisarij, qui libenter cum do-
ctis, literatis & medicis potissimum versabatur, in
æstate mulier utcunque biliosa & valdè prolifera,
prægnans, tertiana continua eaque grauiissima cum
capitis ingenti dolore correpta est. Hæc ipsa im-
præгна-

prægnata aliàs semper sanguinem sibi detrahi iusserat, ne infantes (vti illa dicebat) nati postea scabiem incurrerent. Decumbebat autem hæc Delphis apud templum Nouum, atque ita ex febre vehementiore, dolore capitis tentabatur, vt delirium metueremus, quo in morbis acutis ipsa valdè obnoxia erat. Imprægnata septimum mensem nunc attigerat, cumque huic venæ sectionem vtilem esse proposuissem, quã ipsamet vltro expeteret, vulnerario medico accito vena communis secta fuit, atque ab ea extractæ sunt vnciæ sex, quo solo remedio adedò fuit alleuiata, vt dolor capitis tum febris cessarint, atque sanitati probè restituta, duas gemellas robustas atque bene valentes post duos menses peperit.

S C H O L I A.

NOVI & alias quasdam mulieres prægnantes, præter hanc, quæ solita erant etiam in principio, nonnullas quoque in fine noni mensis, ne pueri eorum scabiosi nascerentur, sectionem venæ admittere, nullo morbo urgente, neque abortum passas. quam tamen opinionem ita mordicus (vt quidam chirurgi, qui sine discrimine in omnibus prægnantibus sanguinem detrahunt) tenere non oportet, cum in prægnante non sit faciendâ, præcipuè in principio & in vltimis mensibus, nisi febre acuta vel alio morbo graui urgente, ceterisq; iudicationibus consentientibus. quibus quidem animaduersis commodè in hac, quemadmodum & in precedente prægnante, sanguinem detrahere iussimus, quemadmodum præstantissimi hodie quoque medici faciunt, vt Amatus in muliere illa Vrbinatæ quadragenaria, secundo mense partus ex vena communi in febre continua sex vncias extrahere iussit, & in vxore propolæ ad vncias septem, & in alia in sexto mense causone correpta,

Centur. 6.
Curat. 27.

Centur. 1.
curat. 57.

Sanguinis
extractio
minus peti-
culosa pur-
gatione.

Gal. lib. 2. De
rat. vict. in
morb. acut.
& lib. De
curandi rat.
per sangui-
nis missionē.

repta, in qua primum uncias quinque, deinde ex iecoraria quinto die uncias sex sanguinis extraxit, & nono die ex basilica sinistri lateris rursus uncias sex & bis euacuavit cum manna & rhab. etiam in decimo quarto die decretorio: cur hoc fecerit, ibidem rationem ponit. decimo nono die iterum inter annularem & minimum digitum tres sanguinis uncias demit & 27. die fuit curata. ita ut in totum viginti uncias sanguinis partitione facta ab ea extraxerit, & bene tulit, & non abortiit, ac curata fuit. Notstra tamen Batava mulieres, que molles sunt, vix illas toties repetitas sectiones ferrent: quamvis hæc missio sanguinis auctoritate Galeni & etiam Abinz. oaris minus periculosa primis mensibus quàm mediis aut vltimis. In omni tamen tempore (ut Amatus ibidem annotavit) puerperæ vel dum prægnans est, fieri potest, cum hæc ipsa minus periculosa sit quàm purgatio, aut euacuatio qua per pharmacum fit, modò tamen euacuandi modum animadvertamus; quia sanguinis facillima sit extractio, ut nulla aut parva in corpore sit commotio: si quæ tamen superuenit (fluente sanguine) ilicò cohiberi potest, ac veluti manu teneri, qua in purgatione fieri non possunt. Et idè tutior est vena sectio medicamento solutiuo, quia statim reprimi posset, si syncope vel accidentia oboriantur: at medicamentum intro exhibitum oportet, ut vel operetur in materiam peccantem vel corpus ipsum: quamquam, si rem qua extrahitur, ac à corpore deponitur, respexerimus, procul dubio sanguinis extractio periculosior est, cum sanguis animæ sedes & pedissequa, tanquam à natura thesaurus reconditus sit. Quæ de re Gal. lib. De sanit. tuenda 4. ubi vires plus iusto imbecilliores sunt, sanguinis missionem prorsus fugere præcipit, & aluum mediocri medicamento deiciendam mandat: at in parua quantitate, cum & ipsa posset reprimi. doctiores tamen sectionem minus periculosam statuunt, licet Petrus